# liber secundus

## De Principio ac progressu fidei Christianae in Tunchinensi Regno.

### Caput primum

Quomodo primum aperta sit in eo regno ad Evangelium  
via.

<sup>Lusitanus</sup>  
P. Hieronymus Rodericus, Japonicæ Provincie ac Viceprovincie Cinesis  
in Societate Jesu Amacai iam secundus Visitator, vir verè pius ac  
sanctus qui postquam Nangasackij Collegii in Japonia magna prudenti-  
a diu vacaret Japoniam relinquere coactus cum alijs multis Patribus  
pro Christi fide pulsus Amacai rediit, in Cinesis quidem regno atque in  
Provincia Cantonensi constitutus, sed eiquè tamen semper fuit Japonicæ  
Provincie Collegium, et Japonicæ ceterarumque missioni ad Japonicam  
Provinciam præsentium unicum hæcenus seminarium. Ibi cogitans bonus  
Visitator quanta in Japonicam vineam feras persecutionis aper inferret  
damna, multoque haberet operarios qui licet à longo id tempore Japonia  
meditabantur, illis tamen Japonia ingrediendi non dabatur auctoritate  
in alia regna circumquaque regna operarios mittere statuit. Cuius  
nomen sacerdotis cum sacro Evangelio ubique diffunderent. Hi  
salutis salutem P. Eubulium de Matos Lusitanum qui olim Japonicæ Provincie  
prosecutor Romæ venisset, in Cochinchinam à quinque socijs militibus  
ab alijs Patribus qui iam eâ sedem tenebant multo missum in la coll  
o ceperat: sic eodem ferme tempore P. Julium Coeracum Maragiam  
in Regnum Siam magno plaga animarum furete, nisi prope regem in  
arbitrio custodia per imperit et apostatam eorum venens procurator  
gelij prohibuisset: sic ab alijs anno salutis recentissimo viginti  
millesimum P. Julianum Ballinam Poyseasam simul à Julio Piazzi  
in ture Japonia in Turchinâ regnum, occasione navis Lusitanicæ  
ad illud regnum solentis, proficisci rogaverat, ut tentaret quæ ad  
Evangelij promissa recipienda esset afluere. Progre P. Julianum Ballinam  
cum socio Amacai soluit eoque vices februarii secunda die: secunda  
fuit dies parvis candelis solemniter quæ scribitur facem primum  
ad Christianam fidem præferret, solliciti usi sunt navigatione, secundo  
disque ventis paucis diebus Tunchinensem tenuere portus, gratissimus  
fuit Tunchinensi Regi Lusitanæ navis adventus qui humanissime com-  
plausus est omnes, et quia timebat ne in magna civitate in qua  
ferè suas leges abiqui malum ab invidijs frequentibus, <sup>Cusitansi</sup>  
insurrerant vel ea accidere, vel etiam quod intolerabile fit, ea  
malitia, in februarii hactenus amplius magna <sup>commodis</sup>  
in quatuor <sup>commodis</sup> hinc etiam merces capere possent: præcipuas autem  
melitæ cochostis, ut domus illa dicitur nocturne custodirent. Interea præcipua  
hinc inde ultra citòque data munera prius Lusitanorū dux manifestat